Ioan.

236 DE MIRAC. DIVINÆ POTENT.

Ioan. 5. Incuruamat mulierem, *Luc. 13.* Seruum centurionis, *Matth. 8.* Filium reguli qui incipiebat mori, *Ioan. 4.* Mulierem fluxum sanguinis patientem, *Matth. 9.* *Marc. 5.* Et Malchum seruum principis Sacerdotum, cui Petrus auriculam amputauit, *Luc. 22.* Petrus sanauit Claudum, *Aetor. 3.* Et paralyticum iacentem in lecto, vt habetur *Aetor. 9.* Umbra Petri sanauit infirmos, *Aetor. 5.* Et Philippo prædicante multi sanati sunt, *Aetor. 8.* In ciuitate Liftris Paulus claudum ex utero matris sanauit, *Aetor. 14.* Puellam à spiritu Pythonico liberauit, *Aetor. 16.* Sudaria & vestes Pauli languores curabant, vt habetur *Aetor. 19.* Miracula facta sunt virtute diuina super hominibus mortuis, eos suscitando. Sic Helias filium mulieris matris familias, suæ hospitæ à mortuis suscitauit. *Regum 17.* Heliseus filium Sunamitis suscitauit à mortuis, quem ei suis precibus impetravit. *4. Regum 4.* Ossa defuncti, Helisei tangens defunctus, protinus, exurrexit. *4. Regum. 13.* Saluator noster tres mortuos suscitauit, scilicet filiam Archisynagogi in domo patris. *Matth. 9.* *Marc. 5.* Filium viduæ extra portam delatum. *Luc. 7.* Et Lazarum quadriduanum mortuum & fecidum. *Ioan. 11.* In passione Domini inter alia signa miraculorum multa corpora Sanctorum surrexerunt. *Matth. 27.* Ipse etiam Saluator mirabiliter surrexit à mortuis, ianuis clausis discipulis apparendo. *Ioan. 20.* Petrus vocauit Thabitam mortuam, & illa aperuit oculos, & respondit, vt habetur *Aet.*

9. Cum

9. Cum Paulus prædicaret, cecidit de fenestra ter-
tij cenaculi adolescens, & subleuatus est mortuus,
ad quem descendens Paulus, eum in nomine Do-
mini nostri Iesu Christi suscitauit. *Acto r. 20.*

De Morte in communi.

*Mortis eventus ex peccato orbem introiuit,
Vita carnis deditus, timet homo dum viuit,
Sed virtute præditus, ipsum acquisivit,
Quem pressura deditus, valde concipiuit.*

Mortis sententiam homo per peccatum in-
currit, quod diabolus motus inuidia pro-
curavit. Inuidia enim diaboli mors introiuit or-
bem terrarum. *Sapient. 2.* Non solum secundum
corpus, sed & secundum animā homo moritur per
peccatum. Nam dictum fuit homini à Deo; *Qua-*
cunque hora comederitis, id est, mandatum trans-
gressi fueritis, *morte moriemini*. *Genes. 2.* Ideo lon-
ga vita videbatur esse custodia legis. vnde longæ-
uo viuetis tempore. *Deuter. 5.* Ob hanc causam, ob
memoriā quod patres nostri peccauerunt & mor-
tem incurrerunt, post destructionem vitæ cuiuslibet
ante diluuium mortuus est. *Genes. 5.* Mors ti-
menda est secundum carnem, cum sit finis omniū
terribilium. Non enim patres antiqui mortem ti-
mebant ex ratione horribilitatis eius, tamen quia
non potuerunt cœlum ascendere donec Saluator
veni-

238 DE MORTE HORRENDA MAL.

veniret, & qui aperiret ianuam paradisi. Ideo Loth timuit montem ascendere, ne forte apprehenderet eum malum & moreretur. *Genes. 19.* Quamuis Moyses seruus Domini vellet Domino in omnibus obedire, tamen videtur quam libenter diutius vixisset si Dominus voluisse. Vnde dicitur: *Irratus est Dominus contra Moysen, &c.* Vnde ait Moyses: *Ecce morier in hac humo.* *Deuter. 4.* Ezechias bonus & iustus, auditam mortis sententia ab Esaia Propheta, lachrymabili oratione prolongationem vitæ à Domino exorauit *Esa. 38.* Hieremias Ezechiam rogauit, ne eum occideret, & similiter ne in carcerre moreretur. *Hierem. 38.* Ante aduentum Spiritus sancti, Apostoli mortem timebant. Nam omnes fugerunt, *Matth. 26.* Ideo quilibet Christi fidelis naturalem mortem timere debet, propter aliqua accidentia in morte. Mors bona & in bono statu hominis appetenda est. Vnde aliquando mali desiderant bene mori, sicut ait Balaam: *moriatur anima mea morte iustorum.* *Num. 23.* Tobias iustus desiderabat mortem, dicens: *Præcipe in pace deponi spiritum meum.* *Tob. 3.* Apostoli sic sunt post aduentum Spiritus sancti confirmati, vt mortem & verbera non timerent. Vnde legitur in *Act.* *Iabant Apostoli gaudentes a conspectu Concilii, quoniam digni habitu sunt pronomine Iesu contumelias pati, &c.* *Act. 5.* Desiderabat Paulus morte cum dicebat: *Non solum ligari, sed et mori.* *Act. 21.* Et *Cupio dissoluti, esse cum Christo.* *Ad Phil.* Mortem desiderat homines cum aliquas graves sustinent passiones, vt ab eis citius eruantur.

Sic

Sic Elias sedens sub Junipero quem persequebatur Isobel, petiit ut moreretur. 3. Reg. 19. Post contumeliam ab ancilla receptam Sara dixit. *Peto Domine ut de vinculo improperii huius eripias me. Tobia 3.* Post mortem crucis quam Salvator sustinuit, ostendit quod non solum mortem sed omne genus tribulationis & mortis christianus debet sustinere libenter. *Matth. 27.* Quamuis Paulus vitaret insidias & de ciuitate in ciuitatem fugeret persequentem non timore mortis hoc fecit, sed furori cedens, ut exemplum præberet, & sic se utilitati plurimorum referuavit. *Act. per totum.*

De Morte horrenda malorum & Homicidarum.

*Morte horribili moriuntur homicidae, rancorosi,
sanguinem fundentes.*

Tyranni malitiosi bonos deprimentes:

Homines luxuriosi & lascivientes:

Et sacra lege exosi, bona rapientes:

Patri non exequiosi, nec obedientes:

Vtrig, perniciosi, mala suadentes:

MOrte Horrenda moriuntur homicidae aliorum sanguinem fundentes. Sic Cain, qui fratrem suum occidit, fuit à Lamech postea interfectus, & miserabiliter mortuus est, ut habetur *Genes. cap. 4.* Pharao qui submergi fecerat pueros *Hebræ*

240 DE MORTE HORRENDA MAL.

Hebræorum in mari cum exercitu suo est submersus. *Exod. 14.* Adoniboseth qui manuum summitates & pedum præciderat alijs, similiter ipse est præcisus. *Iudic. 1.* Zebee & Salmana, qui fratres occiderant Gedeonis à Gedeone similiter sunt occisi *Judic. 8.* Abymelech qui septuaginta fratres occiderat super lapidem, fuit à fæmina percussus & occisus *Judi. 9.* Adolescens qui se dixerat Saul occidisse fuit Dauid iussionibus interfactus. *2. Reg. 4.* Latrones qui occiderunt Isboseth fuerunt à Dauid interempti cui crediderunt placere *Reg. 4.* Ioab, qui duos viros proditoriè occiderat, fuit Salomonis imperio interfactus. *3. Reg. 2.* Zambri qui occidit helam Regem suum post septem dies in proptio palatio se combussum. *3. Reg. 16.* Achab qui iniuste fecit lapidari Naboth canes eius sanguinem potauerunt. *3. Reg. 22.* Iesabel homicidam Iehu mandauit præcipitari, & equorum pedibus conculcati. *4. Reg. 9.* Athalia quæ omne semen Regium extirpauit, & ipsa valde turpiter est extincta. *4. Reg. 11.*

Andronicus eodem loco occubuit occisus ubi Oniam fecerat trucidari. *2. Macha. 4.* Morte horrenda moriuntur qui alios opprimere delectantur iniuste, nam Sisara tyrannus crudelis per manum fæminæ clavo & malleo est confossus, ut dicitur *Judi. 4.* Saul qui sic iniquè persecutus est Dauid, se ipsum proprio gladio interfecit *1. Reg. 31.* impius Benadab à seruo suo Azabele fuit Dei Iudicio iugulatus. *3. Reg. 20.* Ioas tyrannus ingratus qui

qui fecerat Zachariam lapidari. 2. *Para.* 24. fuit à seruis proprijs interemptus. 4. *Reg.* 12. Holofernes qui multa vastauerat, fuit per manum fæminæ capite detruncatus. *Judith.* 13. Superbus tyranus Amon qui se fecerat adorari, fuit suspensus patibulo quod fecerat Mardochæo, vt habetur *Hest.* 7. Antiochus, qui multorum viscera euulsit, est dolore viscerum interemptus. 2. *Mach.* 9. Iason qui fratrem Iudæ captiuauerat & multos expulerat peregrè est mortuus & non sepultus. 2. *Mach.* 5. Morte horrenda moriuntur luxuriosi, & maximè qui deseruiunt horrendæ Luxuriæ. nam quia omnis caro in luxuria corruperat viam suam, misse sunt aquæ diluuij, quibus sunt mortui omnes homines super terram. *Genes.* 7. super Sodomam pluit Dominus sulphur & ignem, & subuertit nefarias ciuitates. *Genes.* 19. Filij Beniamin qui vixerunt Leuitæ turpiter deluserunt, etiam crñdeliter sunt destructi. *Judic.* 20. Amon qui sororem suam oppresserat, ab Abfolone in conuiuio est occisus 2. *Reg.* 13. De hac materia require *Caput De luxuria* 79. Morte turpissima moriuntur qui Deum offendunt nequiter. nam Nadab & Abiu ignem alienum contra Dei voluntatem offerentes, sunt ab ignis incendio cremati. *Leuit.* 10. Blasphemus qui nomen Domini blasphemauit, à populo lapidatus est. *Leuit.* 24 Chore, Dathan & Abyron, qui contra Deum & Moysen insurgebant, absorbuit terra viuos. *Numer.* 17. Goliath superbum & Deum blasphemantem, Dauid puer proprio gladio interfecit.

Q

1. *Reg.* 17.

1. Reg. 17. Senacherib blasphemus in Deum, post fugam à proprijs filijs occisus est. 4. Reg. 19. Sedenchias rebellis Deo, vidit occidi filios suos ante se, & ipse malo exitu clausit vitam suam. 4. Reg. 22. Alcimus Dei aduersarius, pereussus & grauissimo est mortuus tormento. 1. Mach. 9. Herodes qui diuinam affectauit laudes, percussus à vermis expirauit. Act. 12. Morte horrenda moriuntur sacrilegi & Raptore. nam Achior qui tulit de anathemate Iericho, Diuino iudicio fuit lapidatus à populo. Iosue. 7. Lysimachus sacrilegus dignè iuxta oratorium est occisus. 2. Machab. 4. Sacrilegus Menelaus de turri altissima fuit præcipitatus. 2. Mach. 13. Anania & Saphira fraudantes de precio agri, quod iam erat Deo dedicatum aut deditum, Dei iudicio morte subitanea sunt perempti. Actor. 5. Morte horrenda moriuntur parentes qui non corrigit filios suos delinquentes, & filii parentibus spiritualibus non obedientes vel eos in suis senectutibus deridentes. Nam quia Heli non correxit filios de eorum sceleribus, de sella cecidit & fr. Etis ceruicibus expirauit. 1. Reg. 2. & 4. Absolon non solum non obediens sed persecutus patrem suum Dauid, capillis adhuc quercui, fuit lancea perforatus. 2. Reg. 18. Pueri male nutriti qui deriserunt Helisaeum, ab ursis sunt Dei iudicio deuorati. 4. Reg. 2. Balthasar qui non fuit Exemplo patris correptus, post manus scribentis ad parietem fuit eadem nocte interfactus. Dan. 5. Morte horrenda moriuntur consiliarij male suadentes mala & fal-

& falsa testificantes nam Achitofel qui contra Dauid dedit malum consilium laqueo seipsū suspen-dit. 2. Reg. 17 Siba qui commouit populum contra Dauid, fugiens in Abela fuit decapitatus. 2. Regū 20. Falsi accusatores Danielis fuerunt à leonibus deuorati Dan. 6. & 14. testes falsi deprehensi à puero Daniele, iustè à populo sunt occisi, vt habetur Daniel. 13.

De Morte pretiosa Iustorum.

Morte preciosa moriuntur:

Innocentes moriuntur pro fide vel Iustitia:

Patienter sustinentes & sine tristitia:

Sic decenter conuincentes absq; malitia:

Sapienter Instruentes cum recta peritia:

Morte preciosa moriuntur martyres, qui pro innocentia vel pro Iustitia vel fide sus-tinent passiones. Sic Abel innocens est à Cain interfectus. Genes. 4. Miserunt impij lapides in Zacharium filium Ioiadæ, & eum martyrem fece-runt. 2. Paralip. 24. Ait Iudas. Si appropinquauit tempus nostrum, moriamur nos in veritate pro fratri-bus nostris 1. Mach. 9. Post tormenta mortuus est Eleazarus, exemplum confortationis derelinquēs 2. Machab. 6. Septem fratres cum pia eorum ma-ter morientes pro legibus, exempla similiter reli-querunt. 2. Mach. 7.

Pro veritate & honestate fuit Ioannes Baptista propter Herodiadē decollatus. *Marc. 6. Matth. 14.* Stephanus plenus Spiritu Sancto Iesum vidit, quando fuit à persecutoribus lapidatus. *Act. 7.* De hac morte loquitur Sanctus Augustinus *Libro 4. De Cuius. Dei* dicens: quod Deus tātam fidei contulit gratiam, ut mors quæ vitæ cōtraria est instrumentum fieret, pér quod transiretur ad vitam æternam. Morte preciosa moriuntur homines tribulati, suas tribulationes patienter & sine murmure tolerantes. Ideo Iob qui in ablatione rerum, perditione filiorum, & infirmitate corporis, sic omnia pertulit patienter ut in his omnibus non peccaret, post flagella centum quadraginta annis vixit & vidiit filios suos & filios filiorū usq[ue] in quartam generationem, & mortuus est senex. *Iob 42 vel ultimo.* Lazarus pauper & plenus ulceribus mortuus, in sinū Abrahæ ab angelis est portatus. *Luc. 16.* Qualitercumque vixerit latro, qui peperdit à dextris, quia pœnam crucis patienter sustinuit, dicens: *Digna factis recipimus,* est feliciter mortuus. *Luc. 23.* Saluator noster post multas tribulationes moriens patri feliciter commendauit spiritum. *Ioana. 19.* Et oportuit pati Christum & ita in gloriam introire. *Luc. 24.* Morte preciosa moriuntur homines qui in mundo bene vixerunt. nam ille non potest feliciter mori nisi qui feliciter vixit. quia secundum Augustinū, *Mala mors non est putanda, quam bona vita praeceſſit.* Sic ambulauit Enoch cum Deo: sic & tulit eum Deus.

Deus
bona
dies
tuus
indu
uus
nus
equi
licit
tur h
suis
struc
& ob
vt e
de A
in p
facta
& z
Tob
post
et a

Deus. Gen. 5. Abraham mortuus est in senectute bona, prouectaque aetatis Gen. 25. completi sunt dies Isaac, 180. annis, qui consumptus aetate mortuus est. Gen. 35. Aaron cum expoliasset se, vestem induit Eleazar, & obiit Num. 70. mortuus est seruus Domini moyses, iubente Deo, & eum Dominus sepeliuit. Deuteron. 34. Et ultimo. Cetrus & equi ignei diuiserunt Eliam ab Heliseo, Eliam felicitr assumentes 4. Reg. 2. morte preciosa moriuntur homines qui cum bona cognitione deceidunt, suas familias instruentes. Sicut Iacob finita instructione filiorum, collegit pedes supra lectum, & obiit Genes. 49. Cum instruxisset Ioseph fratres ut eius ossa deportarent quando egredierentur de Aegypto ad terram promissionis, mortuus est in pace. Genes. 50. Dauid post instructionem filij & facta oratione, in bona obiit senectute. I. Para. 29. & 3. Reg. 2. post admonitionem filij nepotum dixit Tobias: *Prope est interitus meus.* Tob. 14. Matathias post benedictionem filiorum suorum, appositus est ad patres suos. I. Mach. 2.

De Multitudine malorum.

Multo plures sunt peccatores & damniati quam salvati.

Aduersantes castitati verè continentibus.

Iuncti infidelitati firmiter credentibus.

Datiq³, hostilitati in st^e se tuentibus:

Multo plures sunt damnati & filij Diaboli, quam filij Dei, in cuius figura plures fuerunt filij Ismaelis quam filij Isaac, *Genes. 25.* Sexcenta tria millia quinquaginta quinque virorum numerati sunt. *Num. 1.* de quibus soli duo Caleph & Iosue terram promissionis intrauerunt. In cuius figura, maior pars filiorum Israel erat Samaritanus decem tribus, minor autē in regno Hierusalē scilicet. solæ Duæ, *3. Reg. 12.* Multo plures sunt luxuriosi & carnales quam honesti & casti. Nam tempore diluuij solum 8. inuenti sunt honesti, scilicet Noe & vxor eius, & tres filij & uxores filiorum eius. omnis alia caro corruperat viam suam, *Genes. 6.* In cuius figura Abraham plures filios habuit de Zethura quam de Sara, *Genes. 2. & 5.* In quinque ciuitatibus Sodomorum non sunt inuenti decem viri boni, qui carnis vitio contaminati non essent cum esset luxuriosorum maxima multitudo. *Genes. 18.* Multo plures sunt homines infideles quam fideles Deo, in temporalibus dominis, & prælatis, fratribus, & amicis. Nam inter fratres Ioseph, qui erant vndecim, duo fuerunt eum liberare volentes, ceteri procurantes eius mortem. *Genes. 37.* Moyses misit exploratores duodecim ad terram promissionis, sed tantum duo Iosue & Caleph fideliter egerunt, *Num. 13.* Plures erant cum Absolone Regnum patris usurpante, quam cum David iuste & rationabiliter regnare debente. *2. Regum 15.* Cum in Hierusalem esset maxima

multi-

multitudo, quæ clamaret dimitti Barnabam & Dominum crucifigi, non est inuentus unus fidelis qui peteret Dominum relaxari & dimitti. *Ioan. 19.* Quidam Romani dixerunt Romæ Paulo; *No-
tum est nobis quod ubique Christianorum secta contra-
dicitur. Acto. 28.* Multo plures sunt homines bel-
lantes contra Iustitiam pro tyrannis, quam bellat-
tes secundum Iustitiam, defendantes oppressos.
Nam tantus erat bellator Syriae contra Israel Ex-
ercitus, quod puluis Samariae non sufficeret. *3. Re-
gum 20.* Tantus erat exercitus Holofernisi, ut sicut
locustæ terram cooperuerint. *Judith. 2.* Non re-
manerunt cum Iuda nisi octingenti viri, & in ex-
ercitu Bachidis & Alcimi proditoris erant viginti
millia hominum pugnatorum. *1. Mach. 9.*

De Obedientia & Subiectione.

*Obedire debet homo Deo,
Non gentibus ei oppositis,
Et præsidentibus sibi præpositis,
Suis parentibus paetis oppositis,
Facit patentibus atque compositis,
Non deferentibus modis propositis,
Magna iubentibus sibi repositis,
Non obsequentibus malis exppositis.*

Obedire debemus Deo magis quam homini-
bus, qui nobis præcipiunt contraria ad

238 DE OBEDIENTIA ET SUBJECT.

Salutem. Vnde Matathias dixit nuncio Regi Antiochi: *& si omnes obediunt Regi Antiocho, egredi filii mei obediemus Deo.* I. Mach. 2. Vnus illorum septem fratrum, qui noluerunt obedire Regi vicarnes contra præceptum Domini comedenter, dixit. *Parati sumus mori priusquam transgredi legem Dei,* vt dicitur 2. Mach. 7. Petrus & Ioannes principibus sacerdotum præcipientibus ne in nomine Iesu loquerentur, taliter Responderunt, dicentes: *Si iustum est vos potius audire quam Deum, iudicate.* Act. 4. deinde cum argueretur à principibus dixerunt oportet ob edire Deo magis quam hominibus. Act. 5. obedire oportet Prælati siue ipsi sint boni, siue mali, dummodo ipsi bona præcipiunt, Ideo dixit Christus. *Super cathedram Moysi sedebunt Scribe et Pharisæi omnia quæcumq; dixerint vobis facite.* Matib. 23. Item Cornelius dixit Beato Petro quem Deus Prælatum reliquerat: *Omnes nos in conspectu tuo sumus parati obedire quæcumq; præcepta sunt tibi à Domino.* Act. 10. Paulus electus in socium Barnabæ, perambulabat confirmans omnes Ecclesias, & præcipiens obedire præceptis Apostolorum. Act. 15. Obedire debet homo parentibus, si non præcipiant quæ impedian salutem. ideo dicit Paulus: *Obedite filii parentibus vestris in Domino.* Ad Ephes. 6. ad Colo. 2. Sic Ioseph obediuit patri, mittenti eū ad fratres suos quamuis prius accusasset eos: ex quo timere eos poterat. Gen. 37. Sic Dauid unctus in Regem obediuit patri, fratribus vietualia portas. I. Reg. 17. Tobias iunior dixit patri: *Omnia que*

præ-

præcepisti faciā Pater. *Tob.* 5. Hester obediuit in omnibus Mardocheo, sicut quādo eam paruulam nutritiebat. *Hest.* 2. Descendit puer Iesus cū Maria & Ioseph in Nazareth, & erat sub illis. *Luc.* 2. Obedire debet homo non solum lingua, sed opere. Nam magnam obedientiam promiserunt filij Israel dicētes. *Omnia quæ præcipit nobis Deus faciemus & erimus obedientes,* & statim postea contraria facientes: *Exod.* 24. de obedientibus verbo & non facto, siue verbo plus quam facto, proponit Saluator exemplum duorum filiorum, quorum vñus dixit se iturum & operaturum in vinea, & non iuit: alius negauit & iuit. *Matth.* 21. Obediendum est promptè, & non procrastinandum. Sic Noe spōte obediuit Domino in omnibus quæ præcepit. *Gen.* 6. *in fine.* Ad prælationes tamen assumpti debent quantum posse, renuere, ex humilitate, sed ad voluntatem maioris postmodum obedire, exemplo Moysi, qui quinques se excusauit de duca tu populi, & tamen postea humiliiter obediuit. *Exo.* 34. Filij Israel ad præceptum Domini promptè erigebant tentoria, & ad eius imperium festinè & sollicitè respondebant. *Num.* 9. Citò & perfectè obedierunt illi Apostoli, qui statim relictis rebus secuti sunt Saluatorem. *Matth.* 3. Simile etiam legitur de Mattheo qui relictis omnibus secutus est eum. *Matth.* 9 *Luc.* 5. Paulus audiens vocem Iesu, promptè respondit, dicens: *Domine quid me vis facere.* vt patet quia correctio & castigatio facit hominem esse obedientem ad omnia mandata.

240 DE OBEDIENTIA ET SVBIECT.

Aet. II. Obedire debet homo quantumcumque mandetur sibi difficile. Nam Abraham mandatum circumcisionis, licet esset difficile non distulit adimplere. *Genes. 17.* Graue erat Abraham de filij immolatione præceptum, quod tamē nisi Deus, aliter ordinasset sine mora voluit adimplere. Ecce quāta obedientia *Genes. 22.* Hanc admonitionem fecerunt serui Naaman dicentes; *Si rem grandem dixisset tibi propheta, certè facere debuisses.* Vbi pater, quod confortatio valet ad obediendum. *4. Reg. 5.* Mirabilem & difficilem obedientiam impleuerūt Rechabitæ, non bibere vinum donec ædificent domum in sempiternum, sicut à Patre fuit imperatum, ut habetur *Hiere. 35.* Prædixerat Dominus Salomoni quod si eius præcepta seruaret, in sempiternum super Israel thronus eius esset, *3. Regum 8. Et Paral. 7.* Præceptum circumcisionis licet esset difficile, tamē Saluator noster in se voluit adimplere. *Luc. 2.* Obedientes, ad plenum victoriam temptationum in mundo pro mercede recipiunt, & exultationem in cœlo. Ideo dicit Salomon: *Vir obediens loquitur victoriam.* *Prouerb. 21.* In cuius figura quandocunque filij Israel ex mandato Domini pugnauerunt, pauci de multis victoriam habuerunt. *Numer. 31.* Propter hanc causam exemplum obedientiæ in Salvatore nostro proponit Apostolus, dicens: *Factus est obediens patri usque ad mortem Crucis.* Et ponit fructum obedientiæ sequentem, dicens: *Propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen.*

Ad

Ad Philip. 2. Obedire nolentes seu inobedientes grauiter puniuntur. Nam prima præcepti transgressio in primis parentibus grauibus maledictionibus est punita. Genes. 3. Filii Israel cum contra mandatum Dei in terram promissionis conarentur ascendere, & contra mandatum Domini euntes ad bellum, fuerūt debellati. Num. 14. Quia mandatum Iosue transgressus est Achior, idē fuit à populo lapidatus, & Iosue & populus ex illa inobedientia in bello fuerat superatus. Ios. 7. Saul qui contra præceptum Samuelis sacrificium obtulit, & Agag regi in pinguibus contra præceptum Domini parcere voluit, fuit à Domino reprobatus, ut habetur. 1. Regum 15. & 16. Dixit Dominus Salomon, quod si non custodiret mandata Dei, deleret terræ superficie thronum eius, ut habetur 2. Paral. 7. Vir Dei contra præceptum Domini cū Prophetā manducans, à leone est imperfectus. 3. Regum 13. Similiter percessus est à leone ille qui de mandato Domini percutere noluit vnum de filijs Prophetarum: vbi ostenditur, quod obedientia debetur interdum etiam in his, quae videntur sine ratione mandari. 3. Regum 20. Ionas qui refugiebat Domino obedire, præcipienti ut in Niniue verbum Dei prædicaret, in mati fuit Domino disponente submersus, Iona

cap. 2.

C A

CAPUT XCI.

De Operante quem Deus attendit.

*Operantem Respicit Deus:
Si Perfectus sit Operatione:
Si sit rectus Intentione:
Si eleitus executione:*

Operantem diligit Deus: Primò, si sit bonus & Deo gratus, nam si personā nō acceptanterit, seruitum non acceptat. Licet enim in politicis hominē faciendo iustè ostendatur iustus, in gratuitis tamen non: quia qui facit iusta, est iustus, sed iusta facit, quia iustus est, secundum Chrysostomū. Non quia oculus videt acutè: sed acutè videt quia acutus est. Prius enim Deus respicit operantem, si est bonus, antequam acceptet eius opus. Cain namquè malus & Abel bonus munera ambo obtulerunt, sed Deus respexit ad Abel & ad eius munera, sed ad Cain & ad eius munera non respexit. *Genes. 4.* Mirabilia fecerunt in Ægypto Moses & Aaron, siimiliter &, malefici Phraonis, sed priorum, non yltimorum miracula Deo placuerunt. *Exod. 7.* Bethzamitæ viderunt & sacrificium Deo obtulerunt, & tamen percussit eos Dominus graui plaga, quia propter peccata eorum videre arcam Domini non debebant. *1. Reg. 6.* Reprobabat Dominus sacrificium quod iusserat fieri & hoc propter offerentium prauitatem. *Ezai. 1.* Operantem

rantem acceptat Deus ex intentione quam habet
in operando, magis quam in opere. Cum enim
opus laudabile peruersti possit ex praua intentione,
vt dare eleemosinā, iejunare, & orare propter fa-
uorē vel quēstū malum etiam benè fieri posset ex
bona intentione; vt hominem iustitia exigente
occidere nam oportet operantem, & opus esse or-
dinatum, recta intentione. Nam secundum Am-
brosium. Intentio tua operi tuo finem ponit. nā
promisso à Domino Abrahæ filio, nascituro de
Sara, risit Abraham, & risit Sara sed risus Abrahæ
non fuit à Domino reprehensus, quia risit ex læ-
titia reprobationis. sed risus Saræ ex diffidentia
promissionis, vt dicitur *Genes.* 17. & 18. Talia thu-
ribula & fortè nobiliora habuit Chore & Compli-
ces, qualia habuit Aaron, & tamen incensionem
Aaron propter bonam intentionem habuit Deus
gratam. Illorum verò propter intentionem pes-
simam, reprobavit. *Numer.* 16. Prætulit Deus
duo minuta viduæ muneribus diuitum, quia puri-
ore intentione donabat. *Lu.* 16. Desiderabat Zach-
æus videre Iesum pura intentione bonitatis, Ideò
fuit à Domino consolatus. *Luc.* 19. Desiderabat
etiam Herodes videre Iesum, & eo viso ga-
uusus est: sed praua intentione curiositatis; Ideò
de eius visione fructum quem volebat nullatenus
reportauit, *Luc.* 23. Operantem attendit, si opus
quod fecit, ex officio sibi incumbit alioquin si sibi
vñsurpat quod suum non est, non placet Deo sed
dispicet, nec acceptat sed reprobat tale opus. Nā
Saul

Saul expoliauit se, & tunc inter prophetas prophetare cœpit, sed parum ei profuit, quia non erat ipsius officij prophetare 1. Reg. 10. Ozia extendit manum & tetigit Arcam ne caderet de plaustro, sed fuit percussus à Domino: quia tangere Arcam erat solum officium Leuitarum 2. Reg. 6. Licet offerre sacrificium, sit bonum, tamen non nisi Sacerdotibus conuenit. Ideo Ozias percussus est lepra, quia more presbyteri incensum voluit adole-
re. 2. Paralip. 26.

C A P V T X C I I .

De Operatione bona.

Opus bonum,

Dominus amplificat magnis documentis,

Placet si adificat locum Sacramentis,

Homines malos vivifical cum impedimentis,

Homines qualificat suis incrementis,

Homines magnificat magnis donamentis,

Quem hic non latificat manet in tormentis.

Opus bonum placet Deo, & in quolibet statu illud præcipit, consultit: & hortatur. Ideo in statu innocentiae posuit Deus hominem in paradi-
so voluptatis, ut operaretur & custodiret illud. Genes. 2. Similiter post peccatum misit Deus hominem de Paradiſo ut operaretur terram. Gen. 3. Lau-
dabilia opera patrum præcepit Dominus imitari,
dices: Si filii Abraham es tu, opera Abraham faci e. Ioan. 8.
Pro-

Prop
met
Vt D
Act.
difca
nem
plim
runt
dom
Dari
& da
opus
pedit
faciel
pedie
quod
des I
dire.
O
mani
falsis p
scetus
ra qu
moni
binon
nō co
ipso
runt
num
irren

Propter hanc causam dicitur: in omnigente qui timet & operatur iustitiam acceptus est illi. *Act. 16.*
Ut Domino placeret, Paulus mansit cum aquila.
Act. 18. Opus bonum & valde Deo acceptum est ædificare Ecclesiás: cui Deus dat bonam perfectiōnem. Nam Salomon in modico tempore opus templi maximi consummauit, *3. Reg. 7.* Filij Israel cæperunt ædificare templum antequam alia opera seu domus inchoarentur, *Neem. 2. vñq, ad 7.* Præcepit Darius ut ædificaretur domus Dei in Hierusalem, & darentur sumptus de arca regis ne impediretur opus, *1. Esd. 6.* Opus enim bonū habet multos impeditores. Nam opera quæ filij transmigrationis faciebāt in reditu ex Babylone, fuerūt sæpe ab impedientibus molestata. *1. Esd. 4.* Illud opus pium quod Magdalena exercuit in vngendo caput & pedes Domini Iudas cū aliis discipulis voluit impedire. *Marc. 14.*

Opus bonum manifestat hominē, sicut fructus manifestat arborē. Ideo dixit Saluator: *Attendite à falsis prophetis, &c.* sequitur; à fructibus eorum cognoscetis eos. *Matth. 7.* Ipse enim dicebat de seipso: *Oportet quæ ego facio in nomine patris mei facio, & illa testimoniū perhibent de me.* Et paucis interpositis: *Si mihi non creditis, operibus credite.* *Joan. 10.* Duo discipuli nō cognoverunt Dñm seu Iesum, dum fuerūt cum ipso conuersati in verbis, & postmodum cognoverunt eum in fractione panis, *Luc. 24.* Opus bonum largiter remuneratur. Quia nullum bonum irremuneratum dimittit Deus, ut dicit *S. Augustin.*

Ideo

246 DE OPERATIONE BONA.

Ideo Ezechias qui fecit bonum coram Domino, valdè prosperatus est 2. *Paralipom. 31.* Mereture-
nū opus bonum per remunerationem indulgen-
tiam peccatorum. Nam vidit Deus opera Niniui-
tarum & milertus est eis *Jona. 3.* Serui qui accepe-
runt talenta & operati sunt in eis remunerati sunt
in duplo *Matth. 25.* Propter hanc causam Apost.
comparat bona opera semini, de quo fructus plu-
rimus expectatur, dicens: *Qui parçè seminat parçè*
& metet. 2. Corinth. 9. Thabit propter bona qua-
agebat, meruit à Petro misericorditer suscitari *Ad.*
10. Operari nolentes, sed vacantes ociositati,
grauia facinora perpetrant, & ideo reprehendun-
tur & grauiter & acriter puniuntur ac corrigan-
tur. Nam tempore quo solebant Reges ad bella
consurgere, Dauid vacans ocio, adulterium & ho-
miciidium perpetrauit. *2. Reg. 11.* Arguuntur à
domino ociosi, quando vocantur operarij ad mer-
cedem. *Matth. 20.* Seruus qui in uno talento no-
luit operari, turpiter fuit à Domino reprobatus.
Matth. 25. Paulus reprehendit grauiter ociosos
dicens: *Quinon vult operari non manducet. 2. Thes-*
salon. cap. 3.

C A P V T X C I I I .

De Oppressione bonorum & ma-
lorum.

Opprimunt mali bonos:
Illis innidentes de felicitate:

Et

Et lascivientes in carnalitate:

Illos persequentes ex malitia:

Illos audientes, dicta veritate:

Opprimunt mali bonos, aliquando ex sola inuidia, quia vident illos feliciter prosperari. Sic Cain ex inuidia præualuit in Abel, & eū nequiter & inuidiosè opprimendo occidit. *Gen. 4.* Esau inuidus, quia Iacob patris benedictionem usurpauit, voluit eum occidere: propter quod Iacob cōpulsus est fugere ad Laban. *Genes 28.* Ægyptij inuidentes filijs Israel, quia crescebant, oderant eos, & grauiter oppreserunt. *Exod. 1.* Saul ex sola inuidia persecutus est Dauid, eò quod ipsi victoria Goliath erat ascripta. Dicebant enim. *Persuaserunt Saul mille, & Danid decem millia. 1. Reg. 18.* Saluator noster ex inuidia fuit damnatus ab Anna & Caipha & Iudæis. *Matth. 26.* opprimunt mali bonos propter suam luxuriam, quam bonis impedientibus exercere non possunt. vel quia eos de luxuriæ virtio reprehenderunt. Sic Domina cui seruiebat Ioseph quia suam concupiscentiam exercere non potuit eum opprimere falso voluit. *Genes. 39.* Sodomitæ propter luxuriam, Loth, multipliciter ei inferendo violentiam, vexarunt. *Genes 19.* Duo luxuriosi presbyteri Sussannam propter eorum luxuriam nequiter opprimebant. *Daniel. 13.* Herodes propter luxuriam ad petitionem meretricis Ioannem Baptistam in carcere decollauit. *Marci. 5.* *Matt. 14.* Opprimunt mali bonos propter eorum

R

super.

248 DE OPPRESS. BON. ET MĀL.

superbiam & ambitionem dominij. Sic Abimelech ambiens principatum, fratres suos nequiter interfecit. *Iudi. 9.* Absolon ambiens regnum patris, ipsum est acriter persecutus. *2. Reg. 15.* Amon ex superbia procurauit Mardochæum occidere & Iudeos, sed Deus aliter ordinauit. *Hester. 3.* Propter superbiam, Nabuchodonosor fecit statuam auream, pueros vero non adorantes eam, fecit projici in fornacem, & Danielem in lacum leonū. *Daniel. 3. & 6.* Triphon ob regni cupiditatem Dominum suum Antiochum adolescentem occidit proditoriē. *1. Macab. 13.* Opprimunt mali bonos ex sola cordis nequitia & depravatione mentis. Sic impia Iesabel opprimebat Eliam Prophetam. *3. Reg. 19.* Rex Ioram audiens famem esse in terra, caput Helisei præcepit amputari. *4. Reg. 6.* Nequisitus Holofernes voluit Iudeos opprimere, nuper de captiuitate reuersos. *Judith. 2. & sequentibus.* Propter suam nequitiam Antiochus in Hierusalem hominum cædem fecit. *1. Machab. 1.* Ex magna nequitia cordis Herodes persecutus est Christum, & pueros interfecit, ut habetur. *Matt. 2.* Similiter Herodes Agrippa occidit Iacobum, & Petrum incarcerauit. *Act. 12.* Opprimunt etiam mali bonos qui veritatem loquuntur, quam ipsi mali habent odio. Sic ab impio Iolas lapidatus est Zacharias, qui ipsum verissimè instruebat. *2. Para. 44.* Sic Ieremias fuit à Rege missus in carcerem, qui nunciauerat veritatem, *Ierem. 20.* Sic Ananias fallitus propheta mendacio voluit confundere Hieremias.

temiam prophetam verissimum. Hierem. 28. Principes sacerdotum incarcerauerunt Apostolos, quod veritatem Dei loquebantur. Act. 5. Iudæi lapidauerunt Stephanum, quia non poterant resistere, spiritui qui loquebatur, Act. 7. Paulus qui prædicabat publicè veritatem, multas oppressiones sustinuit à Judæis. Act. 13. 14. & 16.

C A P V T X C I V .

De Oratione & Deprecatione.

Orare volentes, debent attendere pro quibus inquiruntur, & qui deprecatur:

Tempus quod exquiritur his qui exorantur:

Modus qui requiritur his qui postulantur:

Causamque perquiritur his qui exaudiuntur:

Fine&us qui acquiritur & qua dona daniur.

ORARE volentes debent attendere, primò quilibet qui sint illi qui debent orare, & pro quibus faciant suas orationes. ubi notandum est, quod orare debent præsidentes singulariter pro suis subditis vel subiectis; eligentes specialiter pro suis electis; omnes gentes generaliter pro viris abiectis. Orare primò debent Prælati pro suis subditis: quia ipsorum officium est, ut suis orationibus à populo iram Dei auertant. Sic cum post adorationem vituli Deus populum vellet destruere, Moyses eorum prælatus pro eis feruenter orauit, & veniam meruit à Domino inuenire.

Exod. 32. Propter orationem Moysi absorptus est ignis qui deuorabat castra mutimurantium præ labore. *Num. 11.* Maria propter peccatum suum facta est leprosa, sed Moyses prælatus eius, orauit ad Dominum, & restituta est pristinæ sanitati. *Num. 12.* Pro affl. cto populo ignitis serpentibus orauit Moyses, & salubre remedium habuerunt. *Num. 21.* Samuel dixit ad populum: *Absit à me hoc peccatum; ut ceſſem orare pro vobis.* ostendens grauiter peccare prælatos qui pro suo populo non orant: *1. Regnū 12.* Bonus Prælatus erat Paulus, qui dicebat Timotheo sibi subdito: *Sine intermissione habeo tui memoriam in orationibus meis.* *2. ad Timo. 1.* Orare debent electores cum ad electionem alicuius Prælati conueniunt, vt Deus illis prouideat de Prælato idoneo, qui populum sibi subditum benè regat. In cuius figura ipse Dominus ad hoc volens tales induceret, ait: *Rogate Dominum meſſis ut mittat operarios in vineam suam.* *Matth. 9. Luc. 10.* Apostoli volentes eligere In Apostolatu vnum de Discipulis, præmissa oratione dixerunt: *Tu Domine qui nosti corda hominum, ostende nobis quē elegeris ex his.* *Act. 1.* Cum dixisset Dominus: *Segregate mihi Barnabam & Paulum in opus ad quod aſſumpſi eos.* scilicet in Apostolatu, sequitur: *Erant in oratione & imponentes eis manus dimiserunt eos.* vt habetur *Act. 13.* Orare debent omnes homines pro peccatoribus & inimicis, vel quod per se apti nō sunt ad orandum. Sic deuotè orauit Abraham Deum vt parceret Sodomitis. *Genes. 18.* Moyses multo-
tiens

tiens exorauit ut Deus plagā auerteret ab Ægypto
& licet Ægyptij essent mali, fuit tamen à Domino
pluries exauditus. *Exod. 8.9. & 10.* Saluator noster
pro inimicis orare docuit, *Math. 5.* Et ipse pro cru-
cifixoribus suis exorauit. *Luc. 23.* Feruentius ora-
uit Stephanus pro suis persecutoribus quam pro
se ipso, quia pro se orans stetit, sed orans pro suis
persecutoribus genua flexit. *Aet. 7.* Apostolus
Paulus pro persecutoribus orabat, ut Deus eos
ad pœnitentiam vocaret. Ideo dicebat: *Oramus
pro vobis ut dignetur vos Deus vocare,* ut dicitur:
2. ad Thessal. 1. Orare volentes debent attendere
tempus, scilicet quando est orandum. vbi nota
quod orandum est in omni tempore, sed maxime
& principaliter quando iter agentibus ire dispo-
nitur, loqui volentibus verbum proponitur, cæ-
nam quærentibus cibus apponitur, cum patienti-
bus mundus opponitur. Orare igitur primo de-
bemus cum ad aliquem locum pergere volumus
ut Dominus in viam pacis dirigat pedes nostros,
ut custodiat nos Angelus Domini. euntes com-
morantes, & redeuntes, *Judith. 13.* Propter hanc
causam dicitur: *Oramus Dominum pro incepto
itinere, & secure euenit nobis & prospere.* *Ezdr.
8.* Multum confidebat Iudith in oratione, quando
debebat ire ad Holofernem, cum dicebat: *Nihil
aliud fiat pro me nisi oratio.* *Judith. 8.* Recedens Paulus
à fratribus de Achaia post pulchros sermones
diutius orauit. *Aet. 28.* Item Paulus dicebat Ro-
manis, obsecrans si quomodo prosperum iter ha-

252 DE ORAT. ET DEPRECAT.

beam. *Ad Rom. 1.* Orare debet homo cum debet aliqua verba proponere vel ad interrogata respondere, ut Dominus tangat & mundet labia sua, ut dignè verba pronunciet: qui labia Esaiæ calculo mundauit ignito. *Esai. 6.* Neemias rogauit Dominum cæli, cum deberet ad interrogata respondere. *Neem. 2.* Hester locutura ad Regem Assyriorum, Rogauit Mardochæum ut congregaret Iudæos qui erant in Susis, ut ipse, & ipsi Dominum pro ea deprecarentur. *Hester.* & Paulus Apostolus ista desiderans, dicebat Colossem. *Fratres Orant.es pro vobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis.* Vnde fortè sumpsit originem, quod prædicatores in principio sermonis petunt orationem fieri ut dignè proferant verbum Dei. *Colos. 4.* Orare debet homo tripliciter. Primo cum debet cibum assumere, & cū acceperit, gratias referendo, largo modo sumendo orationem. Sic Neemias orauit dum daret Regi bibere, *Neem. 2.* Salvator noster cum discumbere facheret multa millia hominum quos de paucis panibus satiauit, priusquam comederet, orauit, in cœlum oculis leuatis. *Ioann. 6.* In cænacum Christus suum corpus sanctissimum consecravit, quando de mensa cum discipulis surgeret, gratias reddiderunt, & hymno dicto exierunt ad montem Oliueti, ad locum passionis, *Matth. 26.* Orare debet homo omni tempore, ut mundo se nobis opponente recurramus, qui nos de aduersitatibus liberet. Sic Tobias caesus yxorisi properijs tribulatus confugit ad orationis

tionis remediuū. *Tob.* 3 Filii Israel tribulati ab Holoferne, orantes ad Dominū clamauerunt. *Indub.* 4. Tribulatus & afflictus Mardochæus pro se & populo Dominum exorauit. *Hester.* 4. Azarias & socij eius in tribulatione fornacis ad orationis medium confugerunt. *Daniel.* 3. Ionas afflictus in ventre ceti orauit, & saluus à Domino est educatus. *Ion.* 2 Iudei in tribulatione positi, orauerunt & fuerunt à Domino exauditi. 2. *Mach.* 3. Paulus ad terram prostratus & cæcatus, veniens Damascum, orauit & fuit liberatus; *Act.* 9 Quando Petrus seruabatur in carcere tribulatus, oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo, *Act.* 12. Orare volentes debent attendere modū orandi, scilicet qualis debet esse oratio. circa quod sciendam est quod dignè orare volentes debent orare cum sollicitudine ociositatis, certitudine lachrymositatis, cum promptitudine veræ ynitatis, cum certitudine suæ vilitatis, cum sollicitudine assiduitatis. Oratio primū debet esse solitaria & separata à tumultu & occupatione humanæ solitudinis. Nam Iacob deuotè orare desiderans se ab uxoribus & alia familia sequestrauit. *Genes.* 32. Oratio si sit solitaria & mentalis, clamat in aures Dei. Sicut patet de Moysè mentaliter & solitariè deprecanti, cui dixit Deus: *Quid clamas ad me?* *Exod.* 14.

Deprecaturus Dauid Dominum pro paruulo, ingressus seorsū iacuit in terra. 2. *Reg.* 12. Dimissa turba ascendit Dominus in montem & solus oraue-

nos similiter orare instruendo. *Matth. 14.* Ascendit Petrus orare in superiora domus, ut posset orare diutius ab alijs separatus *Act. 10.* Oratio debet esse secundo lachrymosa tenerimæ devotionis Ideo Ezechias conuertit se ad dominum, & orans cum lachrymis, fuit à Domino exauditus. *4. Regum 20.* & *Esaia 38.* Item idem Ezechias conuertit se & orauit cum lachrymis. Ideo dixit ei dominus *Audiui orationes tuas* & *vidi lachrimas tuas.* vt habetur: *4. Reg. 30.* & *Esaia 38.* Flens Susanna aspergit in cœlum, & orauit ad Dominum. & eius oratio exaudita est. *Dan. 13.* Magdalena in sua conuersione non legitur orasse vocaliter, sed credendum est eam orasse mentaliter, & fleuisse, cū lachrimis pedes domini rigauit *Luc. 7.* Oratio tertio debet esse vnta in multitudine hominum vinculo charitatis. Multum enim placet Deo oratio alicuius multitudinis vel societatis eorum qui sunt in charitate coniuncti. Ideo sacerdotes & viri religiosi vnanimes uno ore & corde charitatiè, Deū orare debent. Nam sacerdotes & viri vnanimes cum mulieribus resolutis crinibus dominum orauerunt, & extensis manibus Dominum deprecabantur: *2. Mach. 3.* Iudas & qui cum illo erant, simul Dominum deprecabantur ut eriperet eos ab impio Nicanore, ut dicitur. *2. Mach. 15.* Saluator dicit: *Si duo ex vobis consenserint, de quacunq[ue] re p[ro]tierint sicut eis.* vt patet *Matth. 18.* Post ascensionē erant omnes discipuli Domini in oratione cum mulieribus, perseverantes vnanimiter cum Maria matre

matre Jesu. *Act. 1.* Omnes fideles in præmitiuæ Ecclesia erant vnanimes in oratione & doctrina Apostolorum. *Act. 2. Et 5.* Cum orassent discipuli vnanimiter vna voce motus est locus, in quo erat cōgregati, & repleti sunt omnes Spiritu sancto, & loquebantur verbum Dei cum fiducia. *Act. 7.* Ora-tio Quartæ debet esse humilis & sui status recog-nitiua. Nam miro modo fuit humilis oratio Ma-nasse, vt patet intuenti, 2. *Paral. ultimo.* Daniel in-telligens opus captiuitatis completum esse, hu-militer Dominum exorauit. *Dan. 9.* Breuem & humilem modum habuit leprosus, qui genu flexo orauit Dominum, dicens: *Domine si vis potes me mundare. Matth. 8. Marci 1.* Humiliter orauit Cé-turio pro paralytico seruo indignum se reputans præsentia Iesu. Christi *Matth. 8.* Ad orandum nos humiliter inducit exemplum de humili publica-no. *Luc. 8.* qui breuibus verbis meruit remissionē omnium peccatorum, dicens: *Deus propitius esto mihi peccatori.* vt habetur *Luc. cap. p̄allegato.* Ora-tio quinto debet esse assidua siue continua, vt si statim cum petit homo, non obtinet, nihilominus adhuc orare debeat. Nam orans Helias pro plu-ua, cum puerum mitteret ad videndum usque ad septem vices, nil penitus apparebat. Quo modo orationis instantia mirabiliter commendatur. 3. *Regum 18.* Non dimisit Daniel propter decretum (*Daniel. 3.*) quin oraret ter in die flexis genibus, sicut ante consueuerat facere. *Daniel. 6.* Ad hoc idem hortatur nos Dominus, dicens: *Oportet*

vos semper orare & nunquam desiccere, ut clarè habetur. *Luc. 18.* Ad orationis instantiam etiam ipse Dominus nos inducit exemplo viduz, quæ Iudicem cum importunitate Iudicare petebat. Et exemplo amici qui panes instanter sibi petiit, cōmodari, ut haberur *Luc. 18.* Paulus qui sine intermissione monebat Thessalonenses, hoc ipsum sollicitè faciebat dicens: *Sine intermissione memoriam vestri facio in orationibus meis*, ut euidentissimè haberetur ad *Thessalonenses 1. Cap.* Orare volentes debent attendere causas & modos quibus exaudiantur. ubi sciendum est quod sunt quidam qui secundum appetitum suum audiuntur. Quidam non licita petunt, & non exaudiuntur. Quidam bonum concupitum præsens assequuntur. Quidam magis expetitum adipiscuntur. Orare volentes primò quidem exaudiuntur secundum eorum appetitum & placitum, licet non ad utilitatem eorum. Nam petiit populus in deserto carnes, & Dominus iratus concessit eis. Propter quod patet quod non semper exauditio orationis est signum diuinæ dilectionis. *Num. II.* Non placuit Domino quia filii Israel petierunt sibi Regem & tamen eos exaudiuit ad votum. *1 Reg. 8.* Orant quidam & non exaudiuntur, quia non petunt sibi bona & licita, & quia mali sunt & indigni qui petunt. Sic Dominus David orantem pro populo, licet valde deuotè orauerit, non exaudiuit, quia non erat tunc dignus exaudiri. *2. Regum 12.* Magnæ reprobationis erat oratio Hieremiæ, quādōdi-

do dicebat ei Dominus: *Noli orare pro populo isto,
nec sumas pro eis laudem vel orationem, quia non ex-
audiam eos.* *Hiere. II.* Iacobus dicit: *Petitis, & non
accipitis, eò quod male petatis.* *Iacob. 4.* Populo in-
digno & malo dixit Dominus: *Cum multiplicauer-
tis orationes vestras non exaudiem vos: quia manus
vestra sanguine plena sunt.* *Esai. 1.* Orantes etiam
aliquando exaudiuntur ad votum & ad utilitatem,
quia oratio eorum bona est, & sibi expedientia
petunt. Sic exaudiuit Dominus Niniuitas claman-
tes & orantes ad Dominum, & peccata dimitten-
tes à subuersione ciuitatis liberati sunt *Ione 3.* Sic
etiam exaudiuit Sussannam cum eam à morte &
infamia liberauit. *Dan. 13.* Hoc modo exaudiuit
omnes: *Quere infra de effectu orationis Cap. 5.* O-
rantem aliquando exaudit Deus non ad votum,
sed ad utilitatem: quia secundum sententiam san-
ctissimi Doctoris Augustini: *Prout id Deus meliora
quam petunt.* Quod manifestè patet in Paulo, qui
patiens stimulum carnis ut admoneretur, ter Do-
minum oravit, quem non amouit: sed melius ipsi
concessit, scilicet gratiam sperandi, dicens: *suffici
tibi gratia mea, Nam virtus in infirmitate perficitur*
2. Corinth. 12. Orare volentes, debent attendere
orationis effectum vel fructum, qui effectus ex
oratione acquiritur, scientes quod digne orantes
à Domino recipiunt peccatorum remissionem
gloriosam, filiorum adoptionem gaudiosam, aduer-
sorum depressionem ruinosam, tentationum repul-
sionem virtuosam, & signorum portentosam.

Oratio

Oratio primo quidem impetrat remissionem peccatorum. Sic per orationem Moysi dicentis, *Dimitte eis Domine noxam hanc, aut dele me de libro in quo me scripsisti*: Dominus populo suo peccatum dimisit. *Exod. 32.* Propter hanc causam docuit nos Saluator, ut debitorū, i.e. peccatorum remissionē in oratione dominica peteremus, dicentes: *Dimitte nobis debita nostra. Matth. 6. & Luc. 11.* In cuius figura dimisit rex omne debitum seruo qui eum rogauerat, licet postea ex sua nequitia sint ei quæ fuerunt dimissa, repetita. *Matth. 18.* Oratio his secundo impetrat filios, qui non poterant ex sua sterilitate filios naturaliter procreare. Nam Isaac deprecatus est Dominum pro vxore sterilī, & filios meruit obtinere, *Genes. 25.* Anna similiter devote Deum orauit cum lachrymis, & filium à Domino cum precibus impetravit, ut habetur *I. Reg. 1.* Helisaeus hospitæ suæ sterilij impetravit à Domino filium: quem similiter suis orationibus resuscitauit. *4. Reg. 4.* Zachariæ & Elisabeth non erat filius, eo quod esset Elisabeth sterilis, & ambo processissent in diebus suis: angelus autem apparuit Zachariæ, dicens: *Exaudita est oratio tua, uxor tua pariet tibi filium, & vocabis nomen eius Iohannes*, ut patet *Luc 1.* Oratio tertio tribuit victoriam de aduersarijs & iniurijs. Nam in bello filiorum Israël contra Amalech plus fecit oratio Moysi, vel Moses orando, quam Iosue pugnando. *Exod. 17.* Ideo pugnaturi filii Israël contra Philistæos, rogauerūt Samuel orare pro eis, ut victoriam obtinerent,

vt ha-

ut habetur 1. Reg. 7. Iosaphat rex Iuda , timore per-
territus propter multitudinem quæ venerat con-
tra eum, totum se contulit ad orandum ut victoriā
impertraret, ut habetur 2. Paral. 20. Iudith quando
decapitare voluit Holofernem , Dominum pro vi-
ctoria exorauit. Judith. 8. Commissurus Iudas bel-
lum contra Gorgiam orauit, & extitit victor belli.
1. Machab. 4. Quia Iudas in bello contra Antio-
chum, non orauit, non vicit, sed diuertit, 2. Ma-
chab. 5. Item quia non orauit in exercitu contra
Bacchidem, ipse fuit occisus & exercitus debella-
tus. 1. Machab. 9. Iudas & qui cum eo erant, inuo-
cato Domino, congressi sunt contra exercitum Ni-
canoris, & manu quidem pugnantes, sed cordibus
orantes, bellii victoriam obtinuerunt. 2. Machab. 15.
Dicebat Paulus : *Obsecro vos ut iunetis me in oratio-
nibus, ut liberet me ab infidelibus.* Roman. 3. Oratio
quarto expellit diabolum & eius tentationes ; id-
eo Raphael monuit Tobiam , ut se tribus diebus
abstineret ab vxore, & tam ipse quam ipsa orarent
continue, ne diabolus haberet in eis potestatem:
Tob. 6. Propter assiduam orationem Chananeæ fi-
lia eius à dæmonio liberatur, ut habetur Matth.
15. Dum discipuli quoddam dæmonium non pos-
sent ejcere, & mirarentur, Dominus dixit eis : *Hoc
genus demoniorum non evictur nisi in oratione & ieju-
nio,* ut patet Matth. 17. Cum Paulus iret ad oratio-
nem obuiauit puerę habenti spiritum Pythonem,
quem expulit orando in nomine Domini nostri
Iesu Christi, Actor. 16. Oratio, quinto, facit operari
mira-

miracula. Nam per orationem Heliæ clausum est cœlum ne plueret, & per orationem eius ad pluviā est apertum. *3. Reg. 18.* Ad orationem deuotam Heliæ puer qui erat iam mortuus fuscitatur. *3. Reg. 17.* Martha & Maria Dominum oraue-
runt, & impetraverunt Lazarum fuscitari. *Joan. 11.*
Decem leprosi orantes ad Dominum, meruerunt recipere sanitatem, ut clarè habetur *Luc. 17 cap.*
Petrus & Ioannes ascendentēs ad orationem, li-
berauerunt claudum ex vtero matris suæ. ut patet
Act. 3. Similiter Petrus & Ioannes orauerunt pro illis de Samaria, & imponebant manus super illos & Spiritum sanctum accipere faciebant, ut clarè patet. *Act. 8.* Patrem Publij febribus & dysente-
ria laborantem Paulus sua oratione sanauit, ut patet *Actorum 28.*

C A P V T X C V .

De Ornato Mulierum.

Ornatus mulierum est

Ad personarum depreciationm:

Ad perfectorum reprehensionem:

ORNATUS mulierum sœpè fit ad deceptionem hominum, licet aliquandò fiat ut ipsæ viris placeant quibus ornare se dicunt. Nam Thamar volens de Iuda socero suo concipere, vestibus vindictatis depositis, ornauit se, concubinatum patiens ab eodem, ut habetur *Genes. 38. cap.* Isobel auditio

audito aduentu Iehu, depinxit oculos stibio & ornauit se. Nota historiam 4. Reg. 9. Propter ornamenta quæ Iudith assumpsit, potentem Holofernem decepit. *Iudith.* 10. cap. Occurrit mulier iuuenis ornatu meretricio præparata ad decipendas animas, vt habetur *Proverb.* 7. Non sine causa dicitur, *Auerte faciem tuam a muliere compta:* quia sic excitat te ad peccandum, vt patet intuenti Salomonem in *Ecclesiast.* 9. Ornari non debent mulieres bonæ & honestæ, quæ soli Deo placere desiderant. Ideo Hester quando debuit introire ad Regem, non quæsiuit cultum muliebrem sicut quærebant alia mulieres, vt habetur *Hester* 2. Comminando dicitur, *In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum & lunulas & torques,* vt clarè habetur *Ezai.* 3. Mulierum non sit extrinseca capillatura, vel circumdatio auri vel vestium cultus, vt patet *Prima Petri* 3.

De Patientia & Mansuetudine.

Patientes ferre debent

Attinentes, propinquorum offensiones;

Seruentes, Dominorum correctiones;

Patientes, tormentorum afflictiones;

Renuentes, receptorum illationes;

Audientes, Benignorum responsiones;

Attendentes, exemplorum ostensiones:

Primo

PRIMO patienter ferre debent iniurias consanguinei & coniuncti, si aliquando vnum ab altero offenditur, verberetur, vel corrigatur. Sic patienter tulit Isaac & sine murmure, quando Abraham pater eius eum voluit immolare. *Genes. 22.* Ioseph patienter tulit iniuriam quam ei fratres proprii intulerunt, eisque postea illatam ab eisdem præfatam iniuriam clementer indulxit, ut dicitur *Genes. 37. ibidem 4. & 5.* Cito oravit Moyses pro Maria sorore sua, quæ eum offenderat murmurando. *Numer. 12.* Dauid persecutionem sustinuit, quam ei proprius filius inferebat. *2. Regum 15.* Tobias patienter tulit cōsanguineorum improperia pariter & vxoris, ut habetur *Tob. 2.* Patienter sustinere debent serui & subditi, si aliquas molestias recipiant à Dominis & Prælati. Domini & Prælati patienter sustineant, si etiam aliquando à subditis offenduntur. Nam Miphiboset patienter tulit iniuriam sententiam quam Dauid tulit contra eum, *2. Regum 16. & 19.* Quia mulier in adulterio deprehensa Scribarum & Phariseorum accusacione patienter sustinuit, & accusata nihil respondit, Dominus eam ne lapidaretur misericorditer liberavit. *Ioan. 8.* Similiter Prælati & Domini debent esse patientes, si etiam aliquando offendantur à subditis. Nam Moyses de murmure populi se non turbauit, sed patienter sustinuit & misit Aaron intercedere pro eis. *Num. 17.* Sara patienter sustinuit contumeliam ab ancilla sua sibi vituperosè illatam *Tob. 3.* Patienter debet homo tribulatio-

nes &

nes & pœnas à Deo inflictas vel pro eo vel pro eius fide susceptas ferre. Sic Tobias excæcatus patienter sustinuit cæcitatem. *Tob. cap. 2.* Iob fuit patiens perdendo sua filios, & quasi se ipsum, per grauem infirmitatem quam habuit. *Iob. 1. & sequentibus.* Ab vxore & amicis plus inferentibus sibi desolationis quam consolationis. *Job pertotum 1. & 2.* Alacrem patientiam habuerunt tres pueri in fornace, qui noluerunt Idolis immolare, vt habetur *Dan. 3.* Eleazarus duros sustinuit patienter pro legum obtemperâria cruciatus. *2. Mach. 6.* Septem fratres cū pia eorum matre in eorū tormētis mirabilē patientiā habuerunt. *2. Machab. 7.* Patienter ferentes iniurias non debent quærere vltionem de offensis, licet ipsi valeant vindicare. Nam Saul noluit sustinere quod viri qui ei detraherunt occiderentur, in detractionis vindicta. *1. Reg. 11.* Helisæus etiam non permisit quod occiderentur viri qui eum capere venerunt, sed ipso plene reficiens, libere abire permisit. *4. Reg. 6.* Non solum vindictam non debet homo quærere de offensa, sed offendenti debet dimittere ex corde, non solum semel sed pluries. nam Petro quærenti quoties demitteret proximo, respondit Christus: *Non solum septies, sed septuagies septies.* *Matt. 18.* Ad patienter portandum, & multoties iniurias dimittendum adducit & inducit nos Christus exemplo serui nequam, cui dimissa fuerant decem millia talenta, vt patet *Matt. 18.* Patientiam confert homini humilis & benigna re-

responsio. Sic econtra dura & aspera suscitat furorem. Quia responsio mollis frangit iram, sermo durus sulcitat furorem. *Proverb. 15.* Dauid qui ad duram responceionem Nabal fuerat perturbatus, ad humilem responceionem Abigail econtra mirabiliter est placatus. *1. Regum 25.* Filii Ephraim iurgantes contra Gedeonem, sedati sunt propter eius humilem responceionem. *Iudic. 8.* Sic Roboam si iuxta consilium senum humilem responceionem populo dedisset, impatientiam & indignationem populi non incurrisset. *3. Reg. 12.* Patientiae exemplum habemus à Christo, maxime ut cedamus furori. Nam Christus qui pati venerat à Iudeis, pluries declinauit. *Luc. 4. Ioan. 8.* Exemplum etiam patientiae habemus à Christo tempore passionis, quia patientiam conseruauit in verbis detractorijs, contradictorijs, & contumeliosis, in factis, & illusionibus, & verberibus, crucifixionibus, blasphemijis & morte. *Matth. 26. Marc. 14.*

C A P V T X C V I I .

De Paupertate & Inopia.

*Pauperes spiritu debent
Possessionum proprietates desplicere:
Refectionem sobrietatis perficere:
Exemplum mendicitatis desplicere:
Ditationem sublimitatis inspicere.*

Pau-

P Aupertas spiritualis siue pauperes spiritu nihil
debent proprium possidere. In cuius figura Ia-
cob Patriarcha fugiens & ad Laban vadens, nec a-
nimal, nec famulum habuit, sed in baculo Jordani-
nam transiuit, & volens requiescere, lectum non
habuit, sed supponens lapidem capiti, sic dormi-
uit. *Genes. 28.* Moyses pascebat oves Iethro, quia
proprias non habuit. *Exod. 3.* Filii Rechabitarum
domos non habitabant, vinum & vineas non ha-
bebant, nec tabernacula faciebant. *Ierem. 35.* Ado-
lescenti dixit Dominus: *Si vis perfectus esse, vade &*
vende omnia qua habes, & da pauperibus. *Matth. 19.*
In primitiua Ecclesia omnia dabantur, & tanquam
communia ab Apostolis Domini habebatur. *Act. 4.*
Paulus dixit fratribus: *Argentum, aurum & uestes*
non cōcupini. *Act. 20.* Petrus vero pauper dixit clau-
do: *Argentum & aurum non est mihi, quod autem ha-
bo hoc tibi do, ut patet *Act. 3.** Pauperes spiritu parcē
viuere debent, & modico victu contentari. Nam
satis parcē viuebat Ruth, qui colligebat spicas
post terga metentium. *Ruth 2.* Multum parcē &
cum magna penuria viuebat Helias quando pete-
bat buccellam panis & paululum aquæ à Sarepta-
na vidua sibi dari. *3. Regum 17.* Filii Prophetarum
satis temperate viuebant, quia parum de pane &
Pulmetium insipidum comedebant, nobis in ex-
emplum, ut habetur *4. Regum 4.* Paupertatis ex-
emplum habemus à Christo, qui est de paupere
matre natus, à paupere fabro nutritus in paupere
loco reclinatus pannis pauperibus inuolutus,

pauperum oblatione in templo, scilicet turtur
vel columba redemptus, duodecennis in templo
solus sine familia est repertus. Hæc omnia nobis
in exemplum paupertatis patienter sustinuit. *Luc.*
2. Ad pauperes nuptias vbi vinum defecit accessit,
& aquam in vinum mutauit. *Ioann.* 2. Caput vbi
reclinarat in cruce non habuit. *Luc.* 9. Pauperem
familiam omnibus diebus habuit, *Matt.* 4. In cru-
ce patiens nudus pepedit, & mortuus, in sepulchro
alieno iacuit. *Luc.* 23. *Matt.* 27. Pauperes spi-
ritu vel paupertatem patienter ferentes exal-
tantur, ditantur, & remunerantur à Domino in
præsenti & in futuro. Nam Saul, qui uno seruo
contentus, longè quærebat asinas Patris sui,
non equos, & cuius familia minima, fuit vñctus
in Regem. *I. Reg.* 10. Dauid existens in pascuis, &
quasi pro nihilo reputatus, fuit per Samuelem
vñctus in Regem, quem etiam misit pater ad fra-
tres victualibus oneratum. *I. Reg.* 16. & 17. In cu-
ius figura Nabuchodonosor pauperes dimisit, &
diuites interfecit, vel captiuos duxit, & significat
Dominum, qui pauperes dimisit vel dimittit, &
diuites in infernum dedit. *Herem.* 39. Inter be-
atitudines quas posuit Dominus, prima est pau-
pertatis. *Marc.* 5. Micam remunerationem pro-
mittit Christus diuitias relinquenteribus propter
eum. *Luc.* 14. *Matt.* 19. Lazarus pauper in si-
num Abrahæ ab Angelis est portatus. *Luc.* 16.
Ob hanc causam pauperes & debiles ad magnam
cænam per Regis nuncios introducti sunt. *Luc.* 14

CAPUT

C A P V T X C V I I I .

De Pace & Concordia.

*Pax & concordia & unitas inter homine,
Approbatur ex complacentia fraternalis charita-*
tis.

*Comprobatur experientia externæ questionis:
Roboratur ex benevolentia Paternæ dilectionis:
Perturbatur ex assistentia interna corruptionis:
Consummatur in excellentia supernæ dominatio-*
nis.

PAx, concordia & unitas inter homines super omnia alia opera Deo placet. In cuius signum omnia alia animalia præter hominem fecit duplicita, Icilicet marem & fœminam; hominem verò unum, ut unitatem pacis & cōcordiæ commenderet. *Genes. 1.* Quamuis Dauid esset sanctus, noluit tamen Deus ut ædificaret ei domum, quia fuerat bellicosus, sed Salomon qui interpretatur pacificus, ut ostenderet solum paciforum accepta seruitia reputare. *3. Reg. 5.* Diligit Deus corda pacifica, & in eis habitat. in cuius figura ostensum est Eliæ quod Dominus non erat in commotione nec in grandine, sed in sibilo auræ tenuis, id est in loco quieto. *3. Reg. 19.* Quod Deus pacem sic diligit, patet ex his: quia in eius nativitate Angeli pacem annunciauerunt. *Luc. 2.* Pacem præcepit discipulis suis inter se habere. *Ioann. 14.* Pacem commisit Apostolis prædicare. *Luc. 10. Matth. 10.* Pacem in testamento reliquit. *Ioann. 14.* Et post resur-

rectionem suam pacem discipulis suis nunciatuit, ut habetur *Luc. 24 Joan. 20.* Pacem debent quærere qui prius fuerunt inimici, & maxime qui habent inimicos potentes. Ideo Abimelech pacificus est cum Isaac quem prosperare videbat, ut habetur *Genes. 26.* Sabaonitæ audientes ea quæ fecerat Iosue potentissimus, in Hiericho venerunt secum facere pacem. *Ios. 19.* Misit Ionathas legatos ad Bacchidem, ut componeret pacem cum eo, & Bacchides tamen fuerat dux exercitus, in quo Iudas occubuit & frater eius, ut habetur *I. Mach. 9.* Rex Demetrius misit ad Jonathan epistolam, rogans pacem. *I. Mach. 11.* Pacem inducunt inter homines, furori cedere, vel respōdere humiliter. Furori enim malorum cedendum est. Sic fecit Jacob recedens ab Esau. *Gen. 27.* Phinees & cæteri legati ad filios Ruben missi, in excusationem illorū benigna humilitate dulciter sunt placati. *Ios. 13.* De hac materia quære in præcedenti cap. de Patientia, &c. Pacem perturbant & destruunt multa. Nam aliquando pacem perturbat inuidia. Nam fratres Ioseph inuidentes ei, non poterant ipsi quicquam pacifice loqui, ut clare habetur *Genes. 37.* Avaritia seu copia temporalium rerum causa sunt turbatio- nis pacis, & fomentum discordiæ & iurgiorum, ut patet in pastoribus Loth & Abrahæ. *Gen. 13.* Simile habetur de Isaac & pastoribus Geraræ, propter causam prædictam. *Genes. 26.* Ambitio & superbia dominandi pacem perturbant, & discordias suscitant inter propinquos, ut patet in David &